Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от                     №
Великий Новгород

Об областном законе «О внесении изменений в областной закон «О реализации Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» на территории Новгородской области»
Новгородская областная Дума   п о с т а н о в л я е т:
1.
Принять областной закон «О внесении изменений в областной закон «О реализации Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» на территории Новгородской области».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской области Митину С.Г. для обнародования.

Проект подготовил и завизировал:
Руководитель департамента
образования и молодёжной
политики Новгородской области                                                 А.Г. Ширин
   « ____ » ____________ 2015 г.

Согласовано:
Заместитель Губернатора
Новгородской   области                                                                  А.В. Смирнов
Председатель комитета

правового обеспечения
Правительства Новгородской

области                                                                                                 М.В. Котова

Проект внесен

Губернатором Новгородской области

Митиным С.Г.

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в областной закон «О реализации Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» на территории
Новгородской области»
Принят Новгородской областной Думой __________________

	Статья 1

Внести в областной закон от 02.08.2013 № 304-ОЗ «О реализации Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» на территории Новгородской области» (газета «Новгородские ведомости» от 02.08.2013, 07.10.2013, 04.12.2013, 09.09.2014, 03.10.2014, 03.07.2015) следующие изменения:

1) в статье 4:

а) часть 2 исключить,

б) в части 4 слова «в частях 1-3» заменить словами « в частях 1,3»;

2) в части 1статьи 5:

а)
Изложить пункт 11 в редакции:

«11) утверждение порядка установления организациям, осуществляющим образовательную деятельность по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования, контрольных цифр приема за счет бюджетных ассигнований областного бюджета (в том числе порядок определения общего объема контрольных цифр приема);»;

б)
Дополнить пунктом 15 следующего содержания:

«15) установление максимального размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных областных и муниципальных образовательных организациях для каждого муниципального образования, в зависимости от условий присмотра и ухода за детьми.»;

3)
Изложить статью 10 в следующей редакции:

«Статья 10. Размер родительской  платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях

Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях не может быть выше максимального ее размера, устанавливаемого Правительством Новгородской области, для каждого муниципального образования области, в зависимости от условий присмотра и ухода за детьми.

Средний размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных областных и муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, для расчета компенсации родителям (законным представителям) детей, посещающих образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования, определяется в областном законе об областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.».

	Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

Губернатор
Новгородской области                                                                       С.Г. Митин

Проект

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон «О реализации Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» на территории Новгородской области»
Проект областного закона «О внесении изменения в областной закон «О реализации Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» на территории Новгородской области», (далее – Проект) подготовлен в целях приведения областного законодательства в соответствие с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее Федеральный закон № 273-ФЗ).
В соответствии с Федеральным законом № 273-ФЗ некоторые полномочиям Российской Федерации в сфере образования, переданы для осуществления органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации, в связи с чем, предлагается исключить норму, относящую такие полномочия к полномочиям Правительства Новгородской области.

В Федеральный закон № 273-ФЗ были внесены изменения, в соответствии с которыми контрольные цифры приема могут быть установлены по профессиям, специальностям и направлениям подготовки и (или) укрупненным группам профессий, специальностей и направлений подготовки для обучения по не имеющим государственной аккредитации образовательным программам среднего профессионального и высшего образования при выполнении определенных законом условий. Проектом предлагается внести соответствующие изменения, позволяющие утверждать порядок установления организациям, осуществляющим образовательную деятельность по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования, контрольных цифр приема вне зависимости от наличия государственной аккредитации.

Полномочия органов государственной власти субъекта Российской Федерации по установлению максимального размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях, предусмотренные Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», не разграничены между органами законодательной и исполнительной власти субъекта Российской Федерации.
На основании вышеизложенного, в целях разграничения полномочий между Новгородской областной Думой и Правительством Новгородской области, предлагаем к принятию настоящий законопроект.
При проведении первичной антикоррупционной экспертизы представленного проекта областного закона положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.

Руководитель департамента
образования и молодёжной
политики Новгородской области                                                 А.Г. Ширин
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон «О реализации Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» на территории Новгородской области»
Принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон «О реализации Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» на территории Новгородской области» не потребует дополнительных расходов, покрываемых за счет областного бюджета.

Руководитель департамента
образования и молодёжной
политики Новгородской области                                                 А.Г. Ширин
ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов области, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием проекта областного закона «О внесении изменений в областной закон «О реализации Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» на территории Новгородской области»
Принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон «О реализации Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» на территории Новгородской области» потребует установления Правительством Новгородской области максимального размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях для каждого муниципального образования, в зависимости от условий присмотра и ухода за детьми, утверждение департаментом образования и молодёжной политики Новгородской области порядка установления организациям, осуществляющим образовательную деятельность по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования, контрольных цифр приема за счет бюджетных ассигнований областного бюджета (в том числе порядок определения общего объема контрольных цифр приема), а также изменения в Положение о департаменте образования и молодежной политики Новгородской области.
Руководитель департамента
образования и молодёжной
политики Новгородской области                                                 А.Г. Ширин